



PROPOSTA E PREÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

Objeto: contratação de empresa especializada em serviço de locação de máquina tipo trator com roçadeira articulada com operador combustível, compreendendo cessão de direito de uso de equipamentos em plenas condições de uso, incluindo a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários, e serviços de operacionalização da solução, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Parnamirim/

RN, através da Secretaria Municipal de Limpeza Urbana de Parnamirim/RN - SELIM

Nome da Proponente: M Construções e Serviços Ltda

CNPJ: 02.823.335/0001-35





PROPOSTA COMERCIAL

**À
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023**

Objeto: contratação de empresa especializada em serviço de locação de máquina tipo trator com roçadeira articulada com operador combustível, compreendendo cessão de direito de uso de equipamentos em plenas condições de uso, incluindo a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários, e serviços de operacionalização da solução, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN, através da Secretaria Municipal de Limpeza Urbana de Parnamirim/RN - SELIM

Dados da Proponente:

RAZÃO SOCIAL: M Construções e Serviços Ltda

ENDEREÇO: Rua Senador Dinarte Mariz, 14 – Vale do Sol – Parnamirim-RN

CNPJ: 02.823.335/0001-35

E-MAIL: licitacao@mblimpeza.com.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT MENSAL	UNT	SUBTOTAL
1	Serviço de locação de máquina tipo trator com roçadeira articulada com operador e combustível.	Horímetro	220,00	R\$ 176,36	R\$ 38.799,20
VALOR MENSAL TOTAL					R\$ 38.799,20
VALOR GLOBAL TOTAL (12 MESES)					R\$ 465.590,40

Valor Mensal: R\$:38.799,20 (trinta e oito mil, setecentos e noventa e nove reais e vinte centavos)

Valor Total para 12 meses: R\$ 465.590,40 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e noventa reais e quarenta centavos)

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Declaramos para os devidos fins que nos preços propostos estão inclusos todos os encargos, tributos, impostos e demais despesas necessárias para a execução dos serviços.

Declaramos que manteremos durante toda a execução do contrato o intervalo máximo de 05 (cinco) anos de fabricação da máquina tipo trator com roçadeira articulada.

Declaração de Manutenção em Anexo.

Parnamirim-RN, 17 de outubro de 2023.

M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Bruno Victor Amaral de Oliveira

Diretor

CPF nº 054.551.904-74

M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Bernard Rodrigues Ferreira

Engenheiro Civil

CREA/RN nº 2113583550

ORÇAMENTO SINTÉTICO

<i>ITEM</i>	<i>DESCRIÇÃO</i>	<i>UND</i>	<i>QNT MENSAL</i>	<i>UNT</i>	<i>SUBTOTAL</i>
1	Serviço de locação de máquina tipo trator com roçadeira articulada com operador e combustível.	Horímetro	220,00	R\$ 176,36	R\$ 38.799,20
VALOR MENSAL TOTAL					R\$ 38.799,20
VALOR GLOBAL TOTAL (12 MESES)					R\$ 465.590,40

Serviço de locação de máquina tipo trator com roçadeira articulada com operador e combustível.

<i>MÃO DE OBRA</i>			
		<i>DIURNO</i>	
Tratorista II		1,00	un
Valor mensal		5.154,55	R\$/unidade
Total		5.154,55	R\$/mes
<i>MÃO DE OBRA</i>		R\$ 5.154,55	R\$/mes
<i>EQUIPAMENTOS</i>			
		<i>DIURNO</i>	
Trator com roçadeira hidráulica articulada		1,00	un
Valor mensal		27.933,94	R\$/unidade
Total		27.933,94	R\$
<i>EQUIPAMENTOS</i>		R\$ 27.933,94	R\$/mes
<i>FERRAMENTAS</i>			
<i>FERRAMENTAS</i>		R\$ -	R\$/mes
<i>CUSTOS</i>			
Mão de obra		5.154,55	R\$/mes
Equipamentos		27.933,94	R\$/mes
Ferramentas		0,00	R\$/mes
<i>CUSTO TOTAL</i>		R\$ 33.088,49	R\$/mes
<i>CUSTO DO BDI</i>	17,26%	R\$ 5.711,07	R\$/mês
<i>CUSTO POR UNIDADE</i>		R\$ 38.799,56	R\$/mês
<i>QUANTIDADE POR MÊS</i>		220,00	Horas
<i>CUSTO FINAL DO ITEM</i>		R\$ 176,36	R\$/Horas

Tratorista II		
MÃO DE OBRA - DIURNO		
Salário Mensal	2.053,89	R\$/mês
Insalubridade	283,38	R\$/mês
Subtotal	2.337,27	R\$/mês
Encargos Sociais (Em %)	82,45	%
MÃO DE OBRA	4.264,35	R\$/mês
FARDAMENTO / ALIMENTAÇÃO		
Fardamento Mensal e EPI	83,00	R\$/mês
Tiquete-Refeição + Vale Alimentação	592,43	R\$/mês
Vale Transporte	136,77	R\$/mês
Convênio Médico	59,00	R\$/mês
Seguro de vida, invalidez e funeral	19,00	R\$/mês
FARDAMENTO / ALIMENTAÇÃO	890,20	R\$/mês
CUSTO MENSAL	5.154,55	R\$/mês

Trator com Roçadeira Hidráulica Articulada		
DEPRECIÇÃO		
Preço de Aquisição	329.000,00	R\$
Vida Útil do Equipamento	36,00	meses
Valor Residual	40,00%	
Valor Residual	131.600,00	
DEPRECIÇÃO	5.483,33	R\$/mês
CAPITAL IMOBILIZADO		
Custo de Aquisição	329.000,00	R\$
Taxa de Juros Mensal	1,00%	
CAPITAL IMOBILIZADO	3.290,00	R\$/mês
COMBUSTÍVEL		
Preço de Um Litro de Óleo Diesel	5,99	R\$/l
Horas Rodados num Mês	220,00	Hrs/mês
Número de Litros por Hora	8,50	Litro/ Hora
COMBUSTÍVEL	11.201,30	R\$/mês
PNEUS		
Preço de um rodízio de pneus	13.500,00	R\$
Horas Rodados Com um Rodízio	1.320,00	Hrs
Horas Rodados num Mês	220,00	Hrs/mês
PNEUS	2.250,00	R\$/mês
MANUTENÇÃO		
Custo de Manutenção na Vida Útil	40,00%	
Custo do Equipamento	329.000,00	R\$
Vida Útil do Equipamento	36,00	meses
MANUTENÇÃO	3.655,56	R\$/mês
LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO		
LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO	820,00	R\$/mês
LICENCIAMENTO		
Seguro	411,25	R\$/mês
IPVA	822,50	R\$/mês
LICENCIAMENTO	1.233,75	R\$/mês
CUSTO MENSAL	27.933,94	R\$/mês

BDI	
<i>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</i>	
Administração	1,50
Riscos	0,50
Seguros e Garantias	0,55
Despesas Financeiras	0,45
<i>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</i>	3,00
<i>LUCRO BRUTO</i>	
Lucro Operacional	3,90
<i>LUCRO BRUTO</i>	3,90
<i>IMPOSTOS</i>	
ISS	5,00
COFINS	3,06
PIS	0,68
<i>IMPOSTOS</i>	8,74
<i>BDI (%)</i>	17,26%